*alias declarationes
vide in hac libro
fol. 167 n. 20.*

³⁸

tia de Rocabertins, & Pegueras 9. Iulij 1631. & in illa de
Borrull, & Llenader 14. Iulij 1637. de quibus testantur Fō-
tan. decis. 147. à num. 18. & 29. & decis. 149. num. 8. ideo sis-
timus, & ad alia progredimur. Vnde cum filij, & descendē-
tes nedum Petri Angeli Çapila, verū etiam filij, & descen-
dentes filiarum dicti testatoris, anteriorum substitutorum,
sint in conditione positi, ut dictum est supra num. ergo,
&c.

vulgari.
97 Nobilis aduersans quasi videtur iam istam vocatio-
nem filiorum, & descendenterum Petri Angeli Çapila posito-
rum in conditione admittere, sed recurrat ad vulgare re-
fugium, tam discussum, & in plurimis causis nostra tempe-
state resolutum, nempe quod tantum censentur vocati per
vulgarem; quia afferit, vocatio filiorum dicti Fiualler vltimi,
& remotioris substituti, non potuit influere vocationem per
fideicommissum, in filios, & descendentes dicti Petri An-
geli Çapila positos in conditione, quia filij dicti Fiualler, nō
suerunt vocati per fideicommissum; sed per vulgarem tan-
tum, ibi: *Si viu serà, sino à fill, o fils sens.* &c. quæ inducit
vocationem per vulgarem tantum, vulgata l. cum proponas,
C. de hered. instit. Menoch. cons. 399. num. 3. Rota Roma. re-
centior. tom. 1. decis. 519. num. 1. & ita non potuisse influere di-
uersam vocationem, ut tenent Gruel. decis. 125. nu. 73. Fon-
tan. clau. 5. glo. 10. par. 2. num. 48. & decis. 147. & seq. & deci.
598. Scayn. decis. 1. num. 91.

98 Verū enim uero decidum est in Senatu pluries, &
amplexa est in eo sententia, quod vocatio filiorum vltimi
substituti, etiā quod sit diversa, influit vocationem per fidei-
commissiam in favorem filiorum in conditione positorum,
quam rationem tam subtiliter, quam docte Senatus ponde-
rauit distinguendo hoc in casu, seu constituendo duplē
respectum; Vnum, per quem vltimus substitutus, & eius fi-
lij intuentur institutum, & eos filios in conditione positos,
& reliquos anteriores substitutos: Alterum vero per quem
filij vltimi substituti intuentur ipsum patrem vltimum sub-
stitutum

39

atutum ad finem successionis, & hereditatis testatoris, &
licet quo ad secundum hunc respectum, dato quod filii di-
eū remonoris substituti sint vocati in casu existentię, vel de-
ficiētē tempore delatę successionis, & sic altero ex casibus,
quibus verificator vulgaris: Attamen primo casu, seu quo ad
primum respectū, dubio procul ultimus substitutus, & eius
filii sunt substituti per fideicommissum; quia sunt vocati casu
quo institutos, & alij filii, & descendentes, ac alij substituti
decederent sine filijs quę vocatio cum plura contineat tem-
pora, & mortis mentionē (stante praecipue illa dictione, quā
ponderauimus supra, quandoque) compendiosam inclu-
dit, & in qua inest fideicommissaria substitutio, ideo quo ad
dictum intuitum, & respectum, influunt fideicommissariā.
Quę omnia licet diffusę per DD. sint amplexa sufficiat pro
omnibus Senatus, qui ita iudicauit in illa nobilium Pantojas,
contra nobilem Carolum de Caldés, referente nob. Fabricio
Pons de Castellui, die 19. Iunij 1660. cuius verba non peni-
tebit hic inserere: ita inquam Senatus, ibi:

Notario Costa.

99. Et licet fuerit prætensum, & deductum per iam dictum
nob. Carolum supradictos filios dicti nob. Michaelis positos in
conditione vocatos censeri per dictum Raymundum Ioannem
in casu non quasi hereditatis, ac substitutionis vulgaris, que
concipitur in casu mortalitatis, & impotentia, sive expirasse post
aditam hereditatem per dictum nob. Michaelem Hieronymum,
ex eo, quod supradicti nepotes dicti Raymundi Ioannis testato-
ris, possint in conditione, censentur vocati per coniectionem voca-
tionis filiorum dicti de Caldés, & Desvilarò ultimi substituti,
qui sunt vocati per vulgare expressam, sub illis verbis: A Car-
los de Caldés, y Desvilarò, si viu serà, y si viu no serà, à sos
fills, de grau en grau, &c. Hincque fieri positos in conditione,
non censeri vocatos dissimili substitutione, sed tantum per vul-
garem, ne absurdum sequatur illatio, plus nempe sequeretur esse
in causa, qui secundum naturam causarē regit, restringi, ac re-
gulari debet, & nequaquam referens caperet, ut debet, totam
suam vim, & interpretationē à relato, in filij vterioris sub-
stituti

40

per vulgarem vocati influendo in filios prioris instituti fideicommissariam substitutionem magna cum iuris cognitio darent, concederent, aut influerent, quod minime habent. Ceterum quia in vocatione filiorum dicti de Caldès, & Desvilarò duplex reperiuntur respectus; alter est per quem filij intuentes dictam de Caldès, & Desvilarò, & alter per quem intuentes

A Ex doctrina tur nob. Michaelē Hieronymū, cui sūt substituti: Quo ad pri-
Tornio. in col. mū vocali sūt per vulgarem; quo verò ad 2 per fideicommissariā:
43. n. 17. & 18. quē refert Sel. & sic considerata supradicta substitutione, nō respectus dicti Ca-
se in decis. 362. roli de Caldès & Desvilarò, sed respectu nob. Michaelis Hie-
num. 40. & seq. ronymi est fideicommissaria, effectusque habet vera fideicom-
missaria substitutionis: Quandocumque ergo poterant filij di-
cti de Caldès, & Desvilarò succedere don Michaeli Hierony-
mo predicto postquam moreretur sine filiis, & hoc per fideicom-
missum; sic & pariter eidem succedere debent filij dicti Caroli.

Rursus pralibata fideicommissaria substitutione inducitur, nam
filij posui in conditione, & ex coniecturis vocati, censentur vo-
calli sub illa substitutione, sub qua sunt positi in conditione: In
testamento autem supra calendarato Raymūdi Ioannis de Cal-
dès filij dicti don Michaelis Hieronymi primogeniti, & primo
in loco heredis instituti, sunt positi in conditione etiam sub verbo
quandocumque, & sic sub compendiosa, ut legitur illis verbis:
Institutesch hereu à Miquel Geroni de Caldès, y sino serà he-
reuo, ò serà hereu, y morirà quant que quant sens fills legi-
tims y naturals, ò ab tals, &c. Hac Senatus.

100 Videat ergo nob. aduersans, & videant omnes, quo-
modo Senatus noster peregregius hanc amplectitur senten-
tiā, quod filij remotoris substituti, quāvis sint vocati per
vulgarem respectu patris ultimi substituti; nihilominus res-
pectu filiorum, vel descendentiū instituti in conditione po-
sitorum, influit fideicommissariam vocationem.

101 Et non silit in hac, Senatus, decisione, audiat nob.
aduersans aliam, in causa nobilium fratrum de Tamaris, re-
ferente nob. Michaele de Cortiada, lata 12. Iulij 1661. qui
hac

T. Noij Almunia,
et Cossedas.

41

hæc verba facit: Et licet per dictum nob. Hieronymū de Tamarit, & postea per dictam nob. Mariannam de Tamarit, & Tafurer, quibus dictus nobilis Salvadorus de Tamarit successit, prælensum fuerit ex testamento dicti Bernardi Ioannis Michaelis de Tamarit nullum resultare fideicommissum in favore dicti nobilis Ioannis de Tamarit, ex quo Franciscus Ioannes Marchus Paulus de Tamarit primo loco heres institutus in testamento dicti Bernardi Ioannis Michaelis de Tamarit graduatus fuit in casibus, quibus decederet sine filijs masculis de legitimo, & carnali matrimonio procreatis, qui casus non euenire cum deceperit reliquo nob. Vgone de Tamarit patre dicti nobilis Ioannis de Tamarit, & conjectura vocationis filiorum de legitimo matrimonio Galcerandi de Ayguauia remotorum substitutorum, non potuit influere fideicommissum in favorem dicti nob. Ioannis de Tamarit filij dicti nob. Vgonis de Tamarit in conditione positi in testamento dicti Bernardi Ioannis Michaelis de Tamarit illius proavi, & casu quo resultaret fideicommissum illud non esset primogeneum, sed in eo succedere debere aquis portionibus dictos nobiles Ioannem Hugonem, & Hieronymū de Tamarit filios dicti nob. Hugonis de Tamarit, &c.

Quia tamen in nostro Senatu canonizata reperiatur conjectura vocationis filiorum remotoris substituti, scilicet, Galcerandi de Ayguauia ad inducendam vocationem, nedum nob. Hugonis de Tamarit, sed etiam nob. Ioannis de Tamarit filij & nepotes dicti Francisci Ioannis Marci Pauli de Tamarit in conditione positorum in testamento Bernardi Ioannis Michaelis de Tamarit illorum avi, & proavi, qua eis fuerit per vulgarem expressam, intelligendum est respectu eius patris Galcerandi de Ayguauia: atuerò respectu dicti Francisci Ioannis Marci Pauli de Tamarit primo loco heredis instituti, fuit fideicommissaria: Et sicut filij dicti Galcerandi de Ayguauia remotoris substituti, eorum patre prædefuncto, veniebant per fideicommissariam ad hereditatem dicti Bernardi Ioannis Michaelis de Tamarit, ita etiam per fideicommissum debet venire

F. di-

dictus nobilis Ioannes de Tamarit filius dicti nobilis Hugonis de Tamarit, & nepos dicti Francisci Ioannis Marci Pauli de Tamarit primo loco vocati, non solum eo defuncto, verum etiam si vixerit, & hereditatem adierit: Cum pradilectionis excessus, & amplioris voluntatis affectus, erga nepotes, & pronepotes dicti Bernardi Ioannis Michaelis de Tamarit testatoris in conditione positos, non patiatur, quod ad unius tantum substitutionis casum illorum vocalio restringatur, militante ratione pradilectionis ad inducendam maiorem affectationem, & consequenter ampliorem vocationem, & sic necessarie dicendum est, quod eo ipso, quod Bernardus Ioannes Michael de Tamarit testator vocauit filios Galcerandi de Ayguauia remotoris substituti, & nepotes Francisci Ioannis Marci Pauli de Tamarit primi heredis, quos in conditione posuit, ad successionem invitauit; Ex quo non potest dari ratio quare magis filij primi gradus in conditione positi sint vocati, quam alij ulterius gradus, qui sunt pariter in coniunctione positi, cum non debeant diverso iure censi, & pro eis militet eadem predicta conjectura, &c. Hac etiam Senatus.

102 Nescimus quid elegantius, & quid aptius ad nostrum institutum. Præsertim si ponderamus verba illa finalia decisionis, ibi: Cum pradilectionis excessus, & amplioris voluntatis affectus erga nepotes, & pronepotes, &c. per quam ratione visus fuit Senatus vocationem factam filiorum ultimi, vel remotioris substituti, influere, & inducere fideicommissariam vocationem, nedum filiorum primi gradus instituti, sed etiam nepotum, & aliorum descendantium in conditione positorum, in sequendo opinionem D.D. hoc idem sententiu[m] circa prædilectionis affectu[m], pro ut sunt Rusticis de fil. positi in codit. lib. 6. cap. 5. num. 7. Menoch. conf. 325. nu. 43. lib. 4. & conf. 393. num. 28. Fusar. quast. 438. num. 11. Honde. conf. 54. num. 38. lib. 2. Bellon. conf. 19. numer. 1. Thesaur. decisio. 96. numer. 2. Ludouisi. decis. 337. num. 4. Niger Cyriac. controv. lib. 1. cap. 96. num. 37. idem Rusti. qui supra lib. 5. c. 1. nu. 6. Perguer. decis. 18. lib. 2. Fontan. claus. 5. glo. 10. par. 2. à num. 7.

103 Et punctum pro distinctione superius in decisione animaduersa, Fular. q.320.num.86. & ex Ramon cons.9.num.8. Peregrinus de fideicom. artic.28. à num. 25. & pleniū consil. 59.num.4. Crauet. cons.130. Suelves cons.43.num.33.tom.2.

104 Prodeat tandem sententia lata die 21. Martij 1661. referente nostro magnifico, & egregio Relatore Iosepho Alençy in causa nobilium coniugum Caconominas, contra Christianam Cassador, & alios, not. Ferrer: cuius sententiæ verba, quæ nostrum tangunt institutum, hæc sunt, ibi: *Cæterum (quidquid sit de conjectura grauaminis ob expressam vocationem in casu vulgaris) propositio illa,* quod quando filij in conditione positi sunt prius expressè vocati per vulgarem, non censemur vocati in ea parte, in qua sunt positi in conditione, procedit nisi in contrarium adsint vobementes, & urgentes coniectura voluntatis testatoris; *nam tunc verius est censeri vocatos etiam per fideicomissum, cum eo ipso, quod sunt substituti vulgariter censentur ex conjecturis vocati ad fideicommissum in ea parte, in qua sunt positi in conditione.* Nec est inconveniens, quod in eadem dispositione, immo in eadem clausula, quis sit vocatus per vulgarem, & per fideicommissariam, præsertim quando non adsunt verba restrictiva, aut repugnantia fideicomissio; *immò caducitas vulgaris substitutionis per adiunctionem hereditatis aperit viam fideicommissaria, &c.* Eibi inferius: *In pra-*
senti autem casu sufficientes inueniri patet; quia habemus con-
jecturam vocationis filiorum remotioris substituti extranei, sci-
licet Petri Pauli Bonaventura Bolet, quam in Senatu nostro
canonizatam videmus; que quidem vocationis, et si facta sit per
vulgarem expressam, & ista patris, aut alterius cuiuscumque
anterioris instituti adiunctione expirasset, verum tamen est, quod post
acceptam hereditatem per Ioannem Baptistam Cassador proximi-
morem, & vita funculo dicto Bolet remotiore substituto, adhuc
istius filij succedere posuissent per fideicommissum ad heredita-
tem Petri Cassador testatoris: Dicuntur etenim etiam post adi-
ctionem hereditatem vocati per vulgarem in fideicomissum, quæ vera
fideicommissaria est, & dictus Ioannes Baptista testatoris, fi-

grauati restituendi have
care, ea aditare.

44

lius, ceterique anteriores insituli, & substituti, etiam post aditam hereditatem grauati fuerunt per testatorem de restituendo illam si sine liberis decederent, per fideicommissum predictis filiis remotoris substitutii extranei; & ideo maiori cum ratione graviati, dicendi sunt de restituendo filiis suis, testatoris nepotibus. & magis dilectis. Et licet dicatur filios dicti Bonaventura & Bolet, vocatos non esse per fideicommissum in ordine ad patrem suum post aditam per eum hereditatem; itaque videatur, nec vocatos dici debere filios proximioris Ioannis Baptista & Cassador in ordine ad patrem, ne plus detur in causato, quam in causante. At tamen certissimum est, quod in ordine ad hereditatem Petri Cassador testatoris, & in ordine ad Ioannem Baptistam Cassador non habent ampliorem vocationem filij eiusdem Baptista, testatoris nepotes, quam filij dicti Bolet extranei; quia eodem modo, quo illi, praefuncto patre, & anterioribus vocalis sine liberis, succederent ad hereditatem ex patre adeunte post illius mortem per fideicommissum; ita similiter filij dicti Bolet extranei, praefuncto patre, & vocali in anterioribus gradibus sine liberis successissent per fideicommissum ad eandem hereditatem, etiam Ioanne Baptista adeunte post illius mortem sine liberis: Cum igitur filij dicti remotoris extranei per fideicommissum vocali dicantur a testatore, etiam casu quo Ioannes Baptista heres esset; sequitur evidenter, quod si hanc vocationem non haberent filij eiusdem Ioannis Baptista & testatoris nepotes, deterioris essent conditionis, quam extranei, & minus a testatore dilecti, quod ius non patitur. Et cum filij positi in condizione, & ex coniecturis vocali, censeatur vocali sub illa substitutione, sub qua in conditione positi sunt, & filij dicti Ioannis Baptista & Cassador sine positi in conditione, sub verbo, quandocumque, & sic sub compendiosa, sub qua post aditam hereditatem fideicommissaria continetur. Dicendum est, post acceptam hereditatem per dictum Ioannem Baptistam, nobilem Mariam Caconormina per fideicommissum admitti debere; & etiam quia in praesenti causa datus Bolet remotor substitutus, vocatus est cum clausula illa, si iunc vixerit, & illius filii sunt substituti, cum illis verbis extabunt,

Nepote.

quocumque

45

tabunt, & in casu quo Ioannes Baptista Cassador decederet
quandocumque sine liberis, seu cum i talibus, qui decederent an-
te etatem testandi, qua substitutiones, cum plura contineant i ē-
pora, **¶** mortis mentionem faciant, compendiosa dicuntur, **¶** com-
pendiosa etiam fideicommissariam continet, ut dictum est,
¶c.